

ESTADO DE RESULTADOS (En Lempiras)

	AL 30 DE ABRIL		VARIACION	
	2017	2016	Absoluta	Relativa
INGRESOS OPERATIVOS				
Servicios a los Buques	239,976,690	248,397,749	(8,421,059)	-3.4%
Servicios a los Módulos	60,122,979	49,046,537	11,076,442	22.6%
Servicios a la Mercadería	40,093,028	36,854,634	3,238,394	8.8%
Servicios de Cabotaje	448,198	4,609,196	(4,160,998)	-90.3%
Servicios Especiales	6,810,690	6,246,803	563,887	9.0%
Arrendamiento de Predios e Instalaciones	15,008,734	17,043,423	(2,034,689)	-11.9%
Concesiones	29,861,863	58,124,750	(28,262,887)	-48.6%
SUMAN LOS INGRESOS	392,322,182	420,323,093	(28,000,910)	-6.7%
COSTOS Y GASTOS OPERATIVOS				
Costos y Gastos Generales	126,556,615	134,355,435	(7,798,820)	5.8%
Depreciación y Amortización	30,005,605	34,794,810	(4,789,205)	13.8%
SUMAN LOS COSTOS Y GASTOS	156,562,220	169,150,245	(12,588,025)	7.4%
UTILIDAD O (PERDIDA) BRUTA	235,759,962	251,172,848	(15,412,886)	-6%
GASTOS ADMINISTRATIVOS				
Gastos de Administracion Central	64,784,918	65,944,821	(1,159,903)	-1.8%
Depreciación y Amortización	1,334,778	1,504,520	(169,742)	11.3%
UTILIDAD O (PERDIDA) OPERATIVA	169,640,267	183,723,507	(14,083,240)	-7.7%
INGRESOS Y GASTOS FINANCIEROS				
Fluctuación Monetaria	(3,884,077)	(7,090,408)	3,206,331	45.2%
Intereses	8,013,693	203,487	7,810,206	3838.2%
	4,129,617	(6,886,921)	11,016,537	160.0%
OTROS INGRESOS Y (GASTOS)				
Ingresos	4,098,301	3,598,863	499,438	13.9%
Ingresos (Gastos) de Ejercicios Anteriores	(829,234)	3,870,217	(4,699,451)	-121.4%
Comisiones y Gastos Bancarios	(429,091)	(106,945)	(322,146)	301.2%
Donaciones	(1,600,000)	(611,814)	(988,186)	161.5%
Otras Aportaciones y contribuciones	(7,230,321)	(7,325,912)	95,590	-1.3%
Apoyo y Compensación Seguridad Portuaria	(326,986)	(326,986)	(326,986)	
	(6,317,331)	(575,590)	(5,741,741)	-997.5%
UTILIDAD O (PERDIDA) ANTES DE TRANSFERENCIAS AL SECTOR PUBLICO	167,452,552	176,260,996	(8,808,444)	-5.0%
Transferencia 4% a Municipalidades	(12,612,288)	(12,595,333)	(16,955)	0.1%
Transferencia al Gobierno Central	(22,500,000)	(18,000,000)	(4,500,000)	25.0%
	(35,112,288)	(30,595,333)	(4,516,955)	14.8%
UTILIDAD BRUTA DEL EJERCICIO	132,340,264	145,665,663	(13,325,399)	-9.1%
Indicador de Desempeño Real	42.7%	41.9%		

LEO YAMIR VALENTINO CASTELLON HIREZI
Gerente General



MIGUEL ANGEL LEIVA CARBALLO
Contador General
Carnet No. 24433-5

